
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionalee diAlto Specializzazione
GARIBALDI
Catania

422DELIBERAZIONE N. 26 FEB 2019del
Oggetto: Procedura negoziata triennale per la fornitura in somministrazione di diagnostici e sistemi
diagnostici di laboratorio in service/noleggio per le diverse UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi di Catania
indetta con verbale di deliberazione n. 169/2018.

Settore

Proposta n. 2; Z
,

Il Responsabiledel Procedimento

.… ‘22rna. 'N

Il Capo Settore

Approvazione Disciplinare di gara

Nei locali della sede legale dell‘Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della SaluteN° 2490
del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg. n. 5/2009

e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l‘intervento, per il prescritto parere (art. 3

D.Lgs 502/92 e ss.mm.ii.) del

Sefiore Economico Finanziario e Patrimoniale

Budget anno 2019

Aut. di Spesa 1041-104 3-10414—10416

Conto Economico:

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di
contabilità

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con verbale di deliberazione del Commissario n, 802 del 18/07/2018 questaAmministrazione ha definito la procedura aperta per la fornitura in somministrazione di diagnostici esistemi diagnostici di laboratorio in service per le diverse UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi di Catania ,articolata in n. 46 Iotti da aggiudicarsi secondo il criterio previsto dal comma 4 dell”art. 95 del D.lgs
50/2016 e, cioè, in favore della ditta che avrebbe presentato il minor prezzo;

Che con la deliberazione n. 802/2018 citata sono stati dichiarati deserti i lotti nn. 1 REA‘ITIVI E COLORANTI
PER MICROSCOPIA, 3 DIAGNOSTICI PER CITOGENETICA E GENETICA MOLECOLARE, 7 SISTEMA PER LA
DETERMINAZIONE DELLE EMORAGIE MATERNO-FETALE, 13 KIT ANTICORPI PRIMARI E ANTICORPI PER INDAGINI
ISTOCHIMICA, 16 VEQ (METODIO-\ RlA/IRMA).17 REAGENTI PER LA DETERMINAZIONE di HbA1C, 18 ESTRATTI
ALLERGENICI PER LE ESECUZIONI DI PRICK TEST, voce C del lotto 22 SISTEMI TRASPORTO E ANTIBIOGRAMMA31
NEFELOMETRIA la voce A del lotto 32 AUTOIMMUNITA' e 40 DIAGNOSTICA MOLECOLARE e risultano non
aggiudicati i lotti 28 IMMUNOCHIMICA, 35 TEST IGRA e 41 PREPARATORE AUTOMATICO BATTERIOLOGIA per
essere stata presentata offerta superiore alla base d'asta ( seduta del 17/04/2018);

Che con verbale di deliberazione del Commissario n. 169 del 06/11/2018 nel revocare l’aggiudicazione
disposta con deliberazione n. 802/2018 del Iotti n. 44 e n. 45 dichiarando gli stessi deserti si è
autorizzato per i lotti n. 1, n. 3, n. 7, n. 13, n. 16, n.17, n.18,la voce C del lotto n.22 , n. 28, n. 31 , voceA del lotto n. 32 e n. 35, n. 40 e n. 41, n. 44 e n. 45 una procedura negoziata triennale da indire ai sensi
dell'art. 63 del Dlgs 50/2016 con la modalità della fornitura in somministrazione dei diagnostici di che
trattasi ad eccezione dei lotti 44 e 45,per i quali veniva prevista la modalità del noleggio, per un importo
complessivo pari a € 3.730.500,00;

Vista la Convenzione stipulata tra l'ARNAS Garibaldi di Catania ed il Ministero dell‘economia e delle finanze
per l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) di cui è
titolare il Ministero dell'economia e delle finanze recepita da questa Azienda con verbale di deliberazione
n. 206 del 16/11/2018;

Atteso che l’espletamento della gara di che trattasi attraverso la piattaforma CONSIP comporta una
rivisitazione dei documenti di gara secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Programma
RazionalizzazioneAcquisti P.A. - CONSIP S.p.a e che essendo una modalità procedurale on line innovativa,
richiede dei tempi tecnici maggiori rispetto alle procedure ordinarie;

Che, pertanto, si è reso necessario adeguare il disciplinare di gara allo schema di Bando predisposto da
CONSIP in recepimento al Bando tipo dell'ANAC, articolato in n. 16 lotti unici ad eccezione del lotto 6 -
reagenti perla determinazione di HbA1C » corrispondenti rispettivamente a :

reattivi e coloranti per microsco ia
di ‘ i rcit etica e enetica molecolare
Sistema perla determinazione delle emora ie materno—fetale
kit anticorpi rimari e anticorpi r inda ini istochimica
VEQ (METODICA RIA/IRMA
rea enti ria determinazione di HbA1C
Estratti alle enici r le esecuzioni di ck test
sistemi tra rto e anth ramma
immunochimica
nefelometria
autoimmunità
test IGRA

1

2
3
4
5
6
7
8
9

lui—AH lui—Q



13 diagnostica molecolare agenti microbici virali 40
14 preparatore automatico batteriologia 41
15 Noleggio diagnostica molecolare in N56 44
16 Noleggio sistema molecolare rapido identificazioni batteriche 45

Che conseguentemente si ritiene necessarioprocedere alla approvazione della seguente documentazione
di gara:

El capitolato articolato in n. 16 Iotti e approvato dai Responsabili Sanitari interessati,
trasmesso dal Servizio farmacia aziendale con nota prot 57 del 23/01/2019 acquisita al
prot. 383 del 24/01/2019.

E Disciplinare di gara predisposto secondo il modello Bando-tipo dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC ed in base alle disposizioni impartite dalla Direzione Programma
RazionalizzazioneAcquisti P.A. - CONSIP S.p.a (ultima comunicazione per condivisione con
funzionario Consip: email del 31/01/2019)

Che, inoltre, è necessario ai fini dell’espletamento di detta gara, approvare:\/ la compilazione online , da parte del Settore Proweditorato , direttamente sul sito www.Simag.eu.int
del formulario standard da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;/ il seguente testo diawiso di gara:/ << Si rende noto che giorno , verrà esperita la procedura negoziata triennale per la
fornitura in somministrazione di diagnostici e sistemi diagnostici di laboratorio in service/noleggio per
le diverse UU.OO. dell'ARNAS Garibaldi di Catania» da pubblicare sui quotidiani nazionali " Il

Sole24ore " La Repubblica ”" sui quotidiani regionali "La Sicilia ” e "Quotidiano di Sicilia”.

Che si ritiene di dovere assegnare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente
procedura al Dirigente Responsabile del Settore Proweditoratodella Azienda Ospedaliera Garibaldi;

Su proposta del Capo Settore ProweditoratoH. che, con la sottoscrizione apposta sul frontespizio, attesta
la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto del capitolato tecnico - articolato in n. 16 Iotti e approvato dai Responsabili Sanitari
interessati, trasmesso dal Servizio farmacia aziendale con nota prot 57 del 23/01/2019 acquisita al prot.
383 del 24/01/2019.

Approvare il disciplinare di gara predisposto secondo il modello Bando—tipo dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC ed in base alle disposizioni impartite dalla Direzione Programma Razionalizzazione
Acquisti P.A. » CONSIP S.p.A (ultima comunicazione per condivisione con funzionario Consip email del
31/01/2019).

Esperire la procedura di gara interamente on-Iine utilizzando il sistema informatico di negoziazione in
modalità ASP, giusta adesione di quest'ARNA5 al «PROTOCOLLO D’INTESA per uso a titolo gratuito del
sistema informatico di negoziazione in modalità ASP» .

Dare mandato al Sig. Economo di prowedere al pagamento in favore della ANAC dell'importo previsto a
carico della Azienda Ospedaliera Garibaldi dalle vigenti disposizioni normative e al pagamento delle



previste tariffe per la pubblicazione sulla GURS, sui quotidiani nazionali " || Sole24ore " la Repubblica" sui
quotidiani regionali ”La Sicilia "”Il Giornale di Sicilia ” e sul periodico "Sicilia imprenditoriale” dell'awiso di
gara , con l'awertenza che gli importi anticipati per le suddette pubblicazioni dovranno essere rimborsatidalle ditte aggiudicata rie.

Stabilire di aggiudicare le fornitura in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell’art. 95 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., il prezzo complessivo più basso su quello posto a base d'asta, anche in presenza di
una sola offerta valida.

Confermare , nelle more della aggiudicazione delle predette procedure di gara, il mantenimento
dell'utilizzo delle aggiudicazioni afferenti i DIAGNOSTICI E PRODO7TI PER PATOLOGIA CLINICA , SIMT E
TALASSEMIAgià disposto con verbale di deliberazione n. 389 del 26/05/2017.

Stabilire al fine di quantificare le somme occorrenti , nel triennio di validità della gara, per garantire il

relativo approwigionamento , di presumere un programma economico annuo pari a € 1.243.500,00 da
trarre dalla pertinente autorizzazione di spesa anno 2019 N. 104 1-104 3- 104 14 — 104 16 o successive
create da imputare esattamente e ridimensionare , in sede di approvazione della aggiudicazione definitiva
ed alla luce dell'offerta effettiva praticata dalle ditte risultate aggiudicatarie rispetto alla base d’asta
prevista .

Stante la necessità di awiare celermente la procedura di gara di cui al presente atto, si ritiene di munire lo
stesso della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINIS RATIVO

(Dott. Giovan '

|| Segreta '

(Dott sco
GiovanÈ}/la



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R, n.25/93, così come sostituito dall’art…53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%immediatamente

Ù perché sono decorsi ‘10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


